Управление образования администрации Ростовского
муниципального района Ярославской области

ПРИКАЗ

О проведении муниципального этапа
Всероссийского конкурса сочинений
«Класс» в 2023/2024 учебном году

В соответствии с приказом ГОУ ДО ЯО ЯРИОЦ «Новая школа» от
15.01.2024 № 15/01-02 «О проведении регионального этапа Всероссийского
литературного конкурса «Класс!»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в срок с 1 февраля по 5 марта 2024 года муниципальный этап
Всероссийского конкурса сочинений «Класс!» для обучающихся 8-11
классов государственных общеобразовательных учреждений,
муниципальных общеобразовательных учреждений, частных
общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного
образования (далее - Конкурс).

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение к приказу).
3. Контроль за исполнением приказа возложить на Орлову Т.Н.,

заместителя начальника управления образования.

Начальник управлеи
образования Л. В. Груданова

приложение к приказу
управления образования

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа

Всероссийского литературного
конкурса сочинений «Класс!»

1.Общие положения

1.1. Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского
литературного конкурса сочинений «Класс!» (далее - Положение) определяет
цели, задачи, сроки, порядок организации и проведения, а также категорию
участников.

1.2. Целью проведения муниципального этапа Всероссийского
литературного сочинений «Класс!» (далее - Конкурс) является поддержка
юных авторов, способных создавать литературно-художественные
произведения, которые могли бы впоследствии внести существенный вклад в
развитие российской и мировой художественной культуры.

1.3. Организатором Конкурса является управление образования
администрации Ростовского муниципального района (далее - управление
образования) и методический центр.

1.4. Проведение Конкурса осуществляет Методический центр
Ростовского муниципального района.

1.5. Основные задачи Конкурса:
- научить детей и подростков создавать литературные произведения

высокого качества;
- способствовать повышению престижа литературной деятельности

как одной из форм индивидуального и семейного досуга;
- вовлечь в творческий процесс по созданию литературных

произведений учреждения образования и культуры;
- организовать творческое взаимодействие между талантливыми

подростками и Профессиональными литераторами.
1.7. Участие в Конкурсе добровольное.

2. Руководство Конкурсом

2.1. Для оценки работ участников Конкурса формируется жюри,
которое утверждается приказом управления образования.

2.2. Состав жюри формируется из числа практикующих учителей
русского языка и литературы Ростовского муниципального района, чья
деятельность соответствует тематике Конкурса.

2.3. Жюри:

- оценивает представленные на Конкурс работы в соответствии с
утвержденными критериями;

- имеет право на снятие с Конкурса работ, имеющих признаки
плагиата;

- заполняет и подписывает протокол оценивания работ участников
Конкурса и рейтинговые списки;

- передает протоколы и оцененные конкурсные работы членам
рабочей группы Конкурса.

3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся 8-11 классов
государственных общеобразовательных учреждений, муниципальных
общеобразовательных учреждений, частных общеобразовательных
учреждений, учреждений дополнительного образования.

3.2. Темы конкурсных работ:
- «Если бы не...»;
- «Что у меня может быть общего с этими людьми...»;
- «Старая ива»;
- «Лучше ничего не говори»;
- «Свет в конце коридора»;
- «С первого взгляда»;
- «За секунду до счастья».

3.3. Сочинения, содержание которых не соответствует темам,
утвержденным Положением, права на участие в конкурсе не имеют.

3.4. Выбор темы конкурсной работы осуществляет участник Конкурса.

4. Сроки и этапы проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится с 1 февраля по 5 марта 2024 года:
- с 1 по 29 февраля 2024 г - написание конкурсных работ;
- до 3 марта подача конкурсных работ на муниципальный этап;
- 5 марта 2024 г. - работа жюри муниципального этапа по
оцениванию конкурсных работ;

5. Порядок и условия проведения Конкурса

5.1. Организатор муниципального этапа Конкурса:
- формирует жюри муниципального этапа Конкурса из числа

практикующих учителей русского языка и литературы, представителей
методических служб, общественных организаций, чья деятельность
соответствует тематике Конкурса.

5.2. Члены жюри в установленный срок проводят оценку конкурсных
работ по критериям, утвержденным Положением о Всероссийском
литературном конкурсе сочинений «Класс!»

5.3. Для участия в муниципальном этапе Конкурса каждый
обучающийся, желающий принять участие в Конкурсе, с помощью учителя
должен подготовить и предоставить:

на бумажном носителе:
- заявку на участие в Конкурсе (приложение 1);
- конкурсную работу, объёмом до 10 тысяч знаков с пробелами

набранную на компьютере и сохраненную в формате Мкгозой У/огб (бос
или босх), оформленную шрифтом Апа1 или Тнпез Кошап (12 и 14
кегль соответственно) с соблюдением полуторного междустрочного
интервала по адресу: г. Ростов, Ярославская область, 1-ый микрорайон, д.
27 (МОУ СОШ № 4, каб. № 5);

- заполненную анкету участника Конкурса (приложение 2);
- согласие родителя (законного представителя) на обработку

персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка (приложение 3)
или согласие на обработку персональных данных, если участник Конкурса
достиг 18-летнего возраста (приложение 4);

- согласие на обработку персональных данных учителя, наставника,
подготовившего участника Конкурса (приложение 5);

в электронном виде:
- заявку на участие в Конкурсе (приложение 1);
- конкурсную работу, объёмом до 10 тысяч знаков с пробелами

набранную на компьютере и сохраненную в формате Мкгозой У/огб (бос
или босх), оформленную шрифтом Апа1 или Тйпез Кошап (12 и 14
кегль соответственно) с соблюдением полуторного междустрочного
интервала по адресу электронной почты ше1о-сеп1г@шаИ.ги .

- заполненную анкету участника Конкурса (приложение 2).
5.4. Каждый участник имеет право представить на Конкурс одну

самостоятельно выполненную работу.
5.5. На всех этапах конкурса не подлежат оцениванию экспертным

комитетом конкурсные работы, подготовленные с нарушениями требований
к оформлению или с нарушением сроков представления. Конкурсные работы,
участвовавшие в других конкурсах, к участию в Конкурсе не допускаются.

5.6. Работа оформляется в соответствии с требованиями к оформлению,
указанными в Положении.

5.7. Члены жюри в установленный срок проводят оценку конкурсных
работ по критериям, утвержденным Положением о Всероссийском конкурсе
сочинений (приложение 5).

6. Подведение итогов и награждение

6.1. Итоги муниципального этапа Конкурса определяются на
основании результатов оценивания конкурсных работ жюри Конкурса,
оформляются протоколом и утверждаются приказом управления образования.

6.2. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами.
6.3. Педагогические работники, подготовившие победителей и

призеров Конкурса, награждаются благодарственными письмами.

приложение 1

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе

Всероссийского литературного конкурса «Класс!»

№
п/
п

Фамилия Имя Отчество Дата
рожден

ИЯ

Сокращенное
название

образовательно
й организации

(в соответствии
с уставом 00)

Класс
обучени

я

Ф.И.О.
педагога/

наставника
(полностью)

Тема
рассказа

Название
рассказа

1.

Сведения о педагогах - наставниках:

№
п/
п

Фамилия Имя Отчество Дата
рожден

ИЯ

Место работы
(сокращенное

название
образовательной

организации в
соответствии с

уставом)

Должность Контактная
информация
(телефон, е-

таП)

1.

Руководитель МОУ расшифровка подписи

(подпись)

Дата МП

Ф.И.О. (полностью) специалиста, составившего заявку, контактный телефон, е-шай

приложение 2

касс!
Анкета участника

ежегодного Всероссийского литературного конкурса «Класс!»

1 Ф.И.О.

2 Фото

3 Дата и место рождения

4 Фактическое место жительства

5 Паспортные данные

6 Контактная информация

(номер мобильного и/или домашнего
телефона, действующий адрес
электронной почты)

7 Страница в УК для оперативной связи

8 Место обучения

9 Ф.И.О. педагога/наставника

10 Ф.И.О. одного из родителей

И Контактные данные одного из
родителей

(номер мобильного и/или домашнего
телефона, действующий адрес
электронной почты)

12 Город выезда на финал в Москву (авиа
или ж/д)

13 Тема рассказа

14 Название рассказа

15 Число знаков (с пробелами) в рассказе

16 Подпись участника*

17 Подпись родителей
(законных представителей) участника

* Подпись подтверждает, что участник и его родители (законные представители)
ознакомлены с условиями проведения Конкурса и его Положением

приложение 3

Согласие родителя (законного представителя) на обработку персональных данных
своего несовершеннолетнего ребенка,

участника муниципального этапа Всероссийского
литературного конкурса сочинений «Класс!»

Я,,
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)
являясь законным родителем/опекуном ребенка

(фамилия, имя, отчество ребенка полностью)
Место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации):

Класс обучения:
Дата рождения ребенка (число, месяц, год):___________________________________________

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку методическим центром
Ростовского МР (г. Ростов Ярославская область, 1 Микрорайон, д. 27, каб. № 5), (далее - Оператор)
персональных данных моего ребенка: фамилии, имени, отчества, места учебы, возраста, класса,
даты рождения, статуса участника конкурса и использовании части данных (фамилии, инициалов,
класса, статус) для формирования и размещения протоколов жюри конкурса на официальном сайте
методического центра в сети Интернет, а также для использования части данных (фамилии, имени,
отчества, даты рождения, класса, места учебы, статуса участника) в региональной базе данных о
достижениях одаренных детей и их педагогах-наставниках.

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными
данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление,
изменение, использование, уничтожение, как с использованием средств автоматизации, так и без
использования таковых.

Настоящее письменное согласие действует до 31.12.2024.
Согласие может быть отозвано в письменной форме.

«»2 0___г. ______________________________________________

подпись расшифровка

Согласие на обработку персональных данных совершеннолетнего участника
муниципального этапа Всероссийского

литературного конкурса сочинений «Класс!»
Я,________________________________________________________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество полностью)

Место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации):

Класс обучения:
Дата рождения (число, месяц, год):___________________________________________________
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку методическим центром
Ростовского МР (г. Ростов Ярославская область, 1 Микрорайон, д. 27, каб. № 5), (далее - Оператор)
персональных данных моего ребенка: фамилии, имени, отчества, места учебы, возраста, класса,
даты рождения, статуса участника конкурса и использовании части данных (фамилии, инициалов,
класса, статус) для формирования и размещения протоколов жюри конкурса на официальном сайте
методического центра в сети Интернет, а также для использования части данных (фамилии, имени,
отчества, даты рождения, класса, места учебы, статуса участника) в региональной базе данных о
достижениях одаренных детей и их педагогах-наставниках.

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными
данными моего ребенка, включая сбор; ■ систематизацию, накопление, хранение, обновление,
изменение, использование, уничтожение, как с использованием средств автоматизации, так и без
использования таковых.

Настоящее письменное согласие действует до 31.12.2024.
Согласие может быть отозвано в письменной форме.

«>>2 0___ г. _________________________ ___________________________
подпись расшифровка

приложение 4

Согласие педагога-наставника на обработку персональных данных участника
муниципального этапа Всероссийского

литературного конкурса сочинений «Класс!»

Я,_________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество полностью)

Место работы в настоящее время (в соответствии с Уставом общеобразовательной организации):

Должность: учитель (указать предмет)__________________________________________________
Дата рождения (число, месяц, год):

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных», даю свое согласие на обработку методическим центром Ростовского МР (г.
Ростов Ярославская область, 1 Микрорайон, д. 27, каб. № 5), (далее - Оператор) моих персональных
данных: фамилии, имени, отчества, места работы, должности, с целью формирования
регламентированной отчетности и использовании части данных (фамилии, инициалов, места
работы) для формирования и размещения протоколов жюри конкурса на официальном сайте
методического центра в сети Интернет, а также для использования части данных (фамилии, имени,
отчества, места работы) в региональной базе данных о достижениях одаренных детей и их
педагогах-наставниках.

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными
данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление,
изменение, использование, уничтожение, как с использованием средств автоматизации, так и без
использования таковых.

Настоящее письменное согласие действует до 31.12.2024.
Согласие может быть отозвано в письменной форме.

«»20___Г. ______________________________________
подпись расшифровка

приложение 5

Критерии оценки конкурсных работ
Всероссийского литературного конкурса «Класс!»

Критерий Баллы
0 1 2 3

1. Язык и
культура речи

Невнятный
синтаксис.
Речевые,
грамматические,
синтаксические,
лексические
ошибки.
Изобилие
штампов,
канцеляризмов,
диалектных и
просторечных
выражений,
необусловленны
х ни сюжетом,
ни образами
рассказчика и
персонажей.
Понятие о
стилях речи
отсутствует.

Невнятный
синтаксис,
речевые и
грамматические
ошибки
затрудняют
понимание
написанного.
Язык изобилует
штампами и
канцеляризмами.
Лексика бедна и
не соответствует
ни сюжету, ни
образам
рассказчика и
персонажей.
Понятие о стиле
в зачаточном
состоянии.

Речевые и
грамматические
недочеты не
затрудняют
понимание. В
тексте
встречаются не
более двух
штампов и/или
канцеляризмовна
страницу.
Стиль
изложения и
лексика вполне
соответствуют
сюжету и
образам
рассказчика и
персонажей.
Лексика бедна
(если это не
является
художественным
приемом).
Встречаются
уместно
употребленные
оригинальные
метафоры,
сравнения и
Другие
выразительные
средства языка.

Внятный
синтаксис,
отсутствие
речевых и
грамматических
ошибок (если это
не является
художественным
приемом),
отсутствие
штампов,
канцеляризмов и
т.п. (если это не
является
художественным
приемом).
Язык ясный и
выразительный.
Стиль изложения
соответствует
сюжету и
образам
рассказчика и
персонажей.
Умело и уместно
используются
оригинальные
метафоры,
сравнения и
Другие
выразительные
средства языка.

2. Сюжет, логика
повествования,
увлекательность

Сюжет
отсутствует -
и это не
художественный
прием, а ошибка
автора.
Либо
произведение
выстроено
в соответствии
с шаблоном
экзаменационног
о сочинения.

Сюжет невнятен,
цепь событий
излишне
запутана и
нелогична,
финал либо
нелогичен,
либо слишком
предсказуем. В
сюжете есть
провалы и
провисания.
Может
проявляться

Сюжет четко
прослеживается,
в его построении
и/или развитии
есть
оригинальность.
В сюжете могут
быть 1-2 провала
и/или
провисания.
Повествование
развивается
логично, финал
также логичен.

Сюжет
увлекателен,
логичен,
разворачивается
в хорошем
темпе, финал
логичен,
интересен и
не заштампован.
Нет неуместного
пафоса.

неуместный
пафос, которым
зачастую
подменяется
логика.

Есть
оригинальные
решения
в построении и
развитии
сюжета. Нет
неуместного
пафоса.

3.
Оригинальность

Текст бездумно
списан с каких-
либо образцов,
оригинальность
отсутствует.

Текст
вторичный,
неоригинальный,
но тем не менее
в нем может
быть применено
какое-либо
оригинальное
решение,
не влияющее,
впрочем,
на общее
впечатление.

В тексте
встречаются как
оригинальные
решения, так и
общие места,
не обыгранные
в качестве
специально
подчеркиваемой
выразительной
детали.

Текст
самостоятельный
. Сюжет
оригинально
построен и
оригинально
развивается.
Чужие
известные
находки
допускаются
только в
качестве
художественного
приема.

4. Личное
мнение эксперта

Совсем не
понравилось

Понравилось Очень
понравилось

Считаю
необходимым
отметить этот
текст. Это очень
важно.

Максимальное количество баллов, набранное в соответствии с этими
критериями, - 12.